
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 88

Data di registrazione 26/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE VEICOLO DI RAPPRESENTANZA ALFA 156 
TARGATO BJ 710YM

_________________________________________

Premesso che questo settore ha in dotazione l'autovettura Alfa 156 targato BJ 710 YM, che presenta delle anomalie di  
funzionamento che ne pregiudicano la sicurezza alla guida;

Che il suddetto veicolo, immatricolato il 28 aprile 2000 è abbisognevole di manutenzione a seguito di un guasto rilevato 
dall'autista in data 18/10/2018 come si evince dall'allegato foglio di marcia a firma dello stesso autista e del trasportato.

Considerato che da una verifica del guasto operata da due meccanici riparatori è emerso che per l'esatta definizione  
dell'importo del guasto lo si dovrà smontare per verificare eventuali ulteriori anomalie che l'hanno causato;

Preso atto, comunque, che i due riparatori hanno formulato un preventivo di massima per la riparazione come segue:
• Autofficina Pace Giuseppe via Pietro Nenni n. 62 – Palma di Montechiaro ha quantificato una spesa di € 89,06 

(preventivo prot. 36313/2018);
• Autofficina Marino Rosario C/Orti, SS. 115 – Palma di Montechiaro, ha quantificato una spesa di € 113,46 

(prot. n. 36290/2018);

Precisato conseguentemente che: 
• Il fine da perseguire è la riparazione dell'autovettura di rappresentanza dell'Ente che in mancanza potrebbe  

pregiudicare la sicurezza alla guida;
• L’oggetto  consiste  nell’individuazione  nell'affidare  ad  una  autofficina  qualificata  il  compito  di  riparare  il 

veicolo; 
• Le clausole essenziali sono le seguenti: 

◦ La messa in sicurezza del veicolo;
◦ Il Codice Identificativo di Gara assegnato è Z0E24BF679 e che lo stesso dovrà essere riportato in tutti gli 

strumenti di pagamento; 
◦ Che assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
Dato atto che:

• Trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 
del D.lgs. n. 50/2016;

• Di procedere all'affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo 
da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera  
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.lgs. N. 50/2016.



• Il criterio di aggiudicazione è quello dell’accertamento del possesso in generale, in capo all’affidatario, dei 
requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale,  nonché dell’attestazione nello  specifico  che la 
medesima ha  già  effettuato  prestazioni  prive  di  contestazioni  a  favore  dell’Amministrazione  comunale  di  
Palma di Montechiaro; 

Visti: 
• Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento agli  

articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazione a  
contrattare e relative procedure”; 

• I  primi  tre  commi  dell’art.  32  del  D.lgs.  n.  20/2016,  in  particolare  il  comma 2  “prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai  propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

D E T E R M I N A
Per i motivi sopra descritti:

1. Approvare l’allegato preventivo di spesa fatto pervenire dall'Autofficina Pace Giuseppe via Pietro Nenni n. 62 
– Palma di Montechiaro che ha quantificato una spesa di € 89,06 (preventivo prot. 36313/2018);

2. Impegnare la somma complessiva di € 300,00 sull’intervento  01011.03.0064 denominato "Spese per 
manutenzione e riparazione autovettura di rappresentanza";

3. Provvedere alla riparazione dell’autovettura Alfa 156 targato BJ 710 YM, mediante affidamento alla ditta  Pace 
Giuseppe via Pietro Nenni n. 62 – Palma di Montechiaro;

4. Precisare  che  il  pagamento  sarà  eseguito  a  lavoro  effettuato  previa  quantificazione  dell'esatto  danno  e 
produzione della fattura elettronica e controllo del DURC; 

5. Inoltrare copia della presenta al responsabile del servizio Finanziario per i controlli amministrativi contabili e  
fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000; 

6. Che il CIG assegnato alla presente commessa è il seguente:  Z222582CB2;
7. Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cuiall’art. 3 della Legge 

13/8/2010 n. 136 e s.m.i.; 
8. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.u.o.e.l.;
9. Di aver verificato si sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
10. Attestare  la  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  

dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000;

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


